湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2025〕79 号

湖南省教育厅关于申报 2025年湖南省研究生教育
“两项工程”系列活动的通知

各研究生培养高校：

为深入贯彻党的二十届三中全会精神以及全国、全省教

育大会精神，进一步提升研究生创新思维、创新能力以及专业

实践能力，现就申报 2025 年湖南省研究生教育 “两项工程”系

列活动有关事项通知如下。

一、申报项目类别

1. 研究生学科专业竞赛，主要包括：湖南省研究生人工智

能创新大赛、能源装备创新设计大赛、课程思政教学大赛、数

学建模竞赛、电子设计竞赛、英语翻译大赛、MPAcc 案例大赛、

MPA 案例大赛、法律案例大赛、金融科技创新大赛、教学技

能大赛、MBA案例大赛、计算机创新大赛、创新设计大赛、

金融案例分析大赛、医学创新大赛、创意写作大赛、研究生辩

论赛、研究生篮球联赛等赛事。

各培养单位可根据学科建设和人才培养需要，提出新的赛

—2—

事设置方案，经评审通过予以立项。

2. 研究生暑期学校（特需项目高校除外）

3. 研究生创新论坛

二、立项数及申报限额

今年计划立项研究生学科专业竞赛 22 项、研究生暑期学校

19 项、研究生创新论坛 20 项，申报高校 1 个类别限申报 1 项。

优先支持高校围绕“三高四新”美好蓝图需要，服务区域经济社会

发展，联合相关行业企业共同承办的学科竞赛及暑期学校等活动。

三、申报程序

各高校根据本校实际情况自愿申报有关项目，并填报项目

申请书等材料（附件 1、2）。

请申报高校于 5月 16日前将申报材料加盖学校公章后报送

至我厅学位管理与研究生教育处，纸质版一式两份，电子版发

到指定邮箱。我厅将组织专家对申报材料进行评审，并发文公

布立项名单。

四、经费保障

我厅对获批立项的项目将给予一定的专项经费资助，为确

保项目举办成效，承办高校原则上应承诺相应的支持。

联 系 人：刘梦清、陈晓阳，0731－85524190；

电子邮箱：xwb504@163.com；

通信地址：长沙市东二环二段 238 号，邮编：410016。

mailto:xwb504@163.com；

—4—

附件 1

暑 期 学 校

湖南省研究生 学 科 竞 赛
创 新 论 坛

申 请 书

项目类别：

项目主题：

所属学科：

申请单位：

负 责 人：

联系电话：

电子信箱：

湖南省教育厅制表

年 月 日

—5—

填 写 说 明

1. 请严格按照表中要求填写各项。

2. 项目类别：湖南省研究生暑期学校、学科竞赛、创新论坛项目。

3. 项目主题：承办暑期学校、学科竞赛、创新论坛项目名称。

4. 学科领域：按一级学科填写，可以填写数个相近学科。

5. 基本情况：包括与项目实施有关的学科基础、师资队伍、组 织

经验、后勤保障以及组织管理水平等情况。改革试点项目包括前期 工

作基础等。

6. 实施方案：研究生暑期学校的实施方案中应包括组织机构、课

程设置、教师选聘、教学计划、学术活动、宣传方案，以及学员选拔

方法、学员待遇安排等内容；学科竞赛应包括组织机构、赛事安排、

奖项比例、评奖程序等；研究生创新论坛实施方案中应包括组织机构、

讨论专题设置、学术活动安排以及宣传方案等内容。

7. 优先支持高校围绕“三高四新”美好蓝图需要，服务区域经济社

会发展，联合相关行业企业共同承办的研究生暑期学校、学科竞赛、

创新论坛项目。

—6—

项目类别

项目主题

所属学科

起止时间

实施地点

参加人数

申请单位信息 单位名称 单位代码

负责人信息

姓 名 性 别

职 称 职 务

固定电话 移动电话

传真号码 电子信箱

本学位点基本情况：

—7—

可行性方案及拟实施举措：

(可加附页 )

—8—

经费来源

(万 元 )

总经费

学校配套资金

其它资金

经费备注

经费预算

(万 元 )

申请单位意见：

单位负责人： (单位盖章)
年 月 日

—9—

附件 2

项目申报汇总表

申报单位 (公章)： 日期：2025 年 月 日

序号 项目类型 项目名称 主要牵头人
所涉一级学科

/ 专业类别

填报人： 联系方式：

	填 写 说 明
	项目申报汇总表